
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.363 11Terça-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2020

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 177/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO : o Processo nº 2020/490206, de 13/07/2020.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito 
desta Casa Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá 
ser acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de con-
trato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSE HIRVALDO LOBO MONTEIRO, ocupante do car-
go de Diretor, matricula funcional nº 5275806/7, para a função de fi scal e 
MARIA RAIMUNDA BRITO GOMES JANAU, ocupante do cargo de Monitor, 
matrícula funcional  nº 3206432/1, para Suplente do Contrato fi rmado 
com a empresa abaixo discriminada, para atendimento das necessidades 
da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, a contar de 25/09/2020.

CONTRATO EMPRESA VIGÊNCIA OBJETO

27/2020 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ   25/09/2020 à 
24/09/2021

Fornecimento de folhas de papel 
com brasão do Estado do Pará.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 02 de outubro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 587247

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 178/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/781040, de 1 de outubro de 2020;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de TUCURUÍ/PA, no período de 05 a 08/10/2020.

Servidor Objetivo

 JOÃO BATISTA GOMES FILHO, CPF 212.983.784-00, matrícula 
funcional nº 5900907/3, cargo Secretário de Diretoria, lotado na 

Coordenadoria de Transportes.

Dar apoio logístico aos servidores da SEDEME, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 de outubro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 587467

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 653/2020 – 
CMG, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020

 Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado ; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84 Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 01/10 a 05/10/2020; Quantidade 
de diárias: 5,0 (Completas) Servidor: Alcirene Santiago Vilhena, CPF Nº  
768.762.172-72; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 587370
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 652/2020 – 

CMG, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020
 Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado ; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84 Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 01/10 a 05/10/2020; Quantidade de 
diárias: 5,0 (Alimentação) 4,0 (Pousada) Servidor: SD PM Jonas Vilhena 
Cardoso, CPF nº 019.319.092-37; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da 
Costa Júnior.

Protocolo: 587368

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 654/2020 – 
CMG, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020

 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Pe-
ríodo: 02/10 a 05/10/2020; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 
(pousada); Servidores: CAP QOPM Rubens Alan Da Costa Barros, CPF 
nº 687.849.882-15, CB PM Nathanael Abdala Martins Da Silva, CPF nº 
655.610.312-87 Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 587372

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 182/2020-GVG  DE 05 DE OUTUBRO DE 2020.
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2019-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares aos servidores desta Vice-
Governadoria, conforme abaixo relacionado:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Chariane Freitas da Silva 01.11.2019 a 31.10.2020 16.11.2020 a 15.12.2020

Rosemiro Guedes de Sousa 01.11.2019 a 31.10.2020 01.11.2020 a 30.11.2020

Marcelino Freitas Tavares 01.04.2019 a 31.03.2020 16.11.2020 a 15.12.2020

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 587279

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 422/2020-PGE-GAB, de 02 de outubro de 2020.
O Procurador-Geral do Estado, no exercício da competência que lhe confere 
o art. 5º da Lei Complementar estadual nº 41, de 29 de agosto de 2002,
CONSIDERANDO a necessidade de realizar estudos acerca das repercus-
sões na Administração Pública estadual da entrada em vigor da Lei federal 
nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, a Lei Geral de Proteção de Dados 
Pessoais (LGPD);
Art. 1º. Constituir comissão temática para estudo e proposições, composta 
pelos seguintes Procuradores do Estado e Procuradores Autárquicos e Fun-
dacionais, sob a presidência da primeira:
– CAROLINA ORMANES MASSOUD, Procuradora do Estado, identidade fun-
cional nº 5858909;
– ENORÊ CORREA MONTEIRO, Procurador do Estado, identidade funcional 
nº 57228877/1;
– RAFAEL FELGUEIRAS ROLO, Procurador do Estado, identidade funcional 
nº 57224172/1;
– FABRÍCIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA, Procurador Autárquico e Funda-
cional, identidade funcional nº 55588100/1;
– JOÃO DE AQUINO PINTO NETO, Procurador Autárquico e Fundacional, 
identidade funcional nº 55590088/1;
Art. 2º. A Comissão terá duração de 60 dias, a contar da data da publica-
ção, podendo ser prorrogada.
Art. 3º. A constituição da Comissão não implica em aumento de despesa, 
em atendimento ao Decreto estadual nº 955, de 12 agosto de 2020.
Dê-se ciência, publique-se e compra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 587083
PORTARIA Nº 424/2020-PGE.G., de 05 de outubro de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR, a assessora, Michelly Gaia Ranieri, id. Funcional 5904621/1, a 
se afastar de suas funções no período de 16.10 a 30.10.2020, para gozo de 
residual de férias referente ao período aquisitivo 2019/2020, interrompida 
pela PORTARIA Nº 239/2020-PGE.G., de 29.05.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 587446


